[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  23.07.2015                                                                                                     № 40

город Нижневартовск, кабинет 312 здания администрации города Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов (сведения об участниках заседания указаны в протоколе заседания комиссии)

«О мерах по предупреждению чрезвычайных
происшествий с несовершеннолетними,
в том числе на игровых, спортивных
площадках (сооружениях, игровых объектах),
расположенных на территории муниципального
образования (во исполнение постановления комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав
при Правительстве ХМАО – Югры от 17.06.2015 №12,
поручения председателя комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав при Правительстве ХМАО – Югры
от 01.07.2015 № 01.09-Исх-КДН-754).

          Заслушав и обсудив информацию,  территориальная комиссия установила:
В весенне-летний период работниками жилищно - эксплуатационных участков управляющих организаций совместно с работниками обслуживающих организаций производятся еженедельные осмотры оборудования, установленного на детских игровых площадках в микрорайонах города.  Осмотры технического состояния оборудования и малых архитектурных форм осуществляются на протяжении всего периода активной эксплуатации дворовых детских площадок. В ходе указанных мероприятий производится  функциональный осмотр, который представляет собой детальный осмотр                         с целью проверки исправности и устойчивости оборудования, выявления износа элементов конструкции оборудования; визуальный осмотр, который позволяет обнаружить очевидные неисправности, посторонние предметы, представляющие опасность. Обнаруженные в процессе осмотра дефекты, влияющие на безопасность оборудования, немедленно устраняются,  в том числе  выполняются  работы  по замене крепежных деталей, замене частей оборудования, замене структурных элементов оборудования, выполняются сварочные и другие работы. В случае, если эксплуатация малых архитектурных форм невозможна по техническим причинам, производится демонтаж оборудования.

Для организации общественного контроля за безопасными условиями отдыха детей и подростков на детских площадках установлены информационные таблички, содержащие номера телефонов службы эксплуатации ЖКХ, правила и возрастные требования при использовании оборудования в соответствии с паспортами детских игровых комплексов, номера телефонов службы спасения, скорой помощи. Межведомственной комиссией проводятся 2 раза в месяц выборочные проверки малых архитектурных форм, расположенных на детских площадках города Нижневартовска.
         Осуществляется проверка состояния игровых и спортивных площадок на территориях муниципальных образовательных организаций межведомственной комиссией, созданной на основании распоряжения главы администрации города, в июне, во время  приемки муниципальных образовательных организаций                         к новому учебному году, по итогам проверок составляются акты. Аналогичная проверка проводится перед началом работы пришкольных лагерей.                                   В муниципальных образовательных организациях разработана необходимая документация по эксплуатации, назначены работники, ответственные за эксплуатацию детского игрового, спортивного оборудования, площадок, теневых навесов, авто и спортивных городков на территории образовательной организации. Разработана игрового, спортивного оборудования, площадок, теневых навесов, авто и спортивных городков. Во всех муниципальных образовательных организациях имеются журналы регистрации результатов испытаний спортивного игрового инвентаря и оборудования, паспорта безопасности игрового и спортивного оборудования.  На основании задания прокуратуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  прокуратурой города Нижневартовска  совместно с территориальным отделом в городе Нижневартовске, Нижневартовском районе и городе Мегионе Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей  и благополучия человека  по ХМАО – Югре в апреле – мае 2015 года  проведена проверка игрового, спортивного оборудования, площадок, теневых навесов, авто и спортивных городков, находящихся на территории и в зданиях образовательных  организаций. В ходе проверок нарушений не выявлено.

Спортивные площадки, находящиеся в ведомстве учреждений спорта ежедневно  открыты для свободного посещения. В летний период 2015 года для жителей города организована  работа девяти открытых спортивных площадок, а также для свободного посещения установлены и действуют гимнастические площадки и турниковые комплексы. Проведены проверки всего игрового, спортивного оборудования, площадок находящихся в ведомстве управления по физической культуре и спорту. В ходе проведенных обследований игрового, спортивного оборудования, площадок составлены акты проверки спортивных площадок и оборудования. Принят комплекс мер по предупреждению чрезвычайных происшествий с детьми на игровых, спортивных площадках в период летней оздоровительной кампании 2015 года.  На всех спортивных площадках ответственными работниками учреждений проводятся обследования состояния спортивного оборудования и снарядов, с занесением информации в журнал проверок и составлением соответствующих актов, а также ремонт, обслуживание площадок и очистка территорий. Все работы по обеспечению безопасности и поддержанию работоспособности данных площадок производятся в соответствии со стандартами технической эксплуатации спортсооружений и плоскостных объектов. Каждое плоскостное сооружение обеспечено информационными табличками, содержащими подробную информацию о принадлежности площадки, её назначении, правил нахождения и эксплуатации, мер безопасности, контактных данных ответственных лиц, а также телефонов служб спасения, пожарной службы, скорой помощи и полиции. Проведена работа по информированию несовершеннолетних о мерах комплексной безопасности при посещении плоскостных спортивных сооружений, правилах поведения на учебно-тренировочных занятиях, в автомобильном транспорте, в бассейне, на экскурсиях, прогулках через просмотр кинофильмов, лекции, беседы, экскурсии, проведение встреч с представителями  ГИБДД. Все работы по обеспечению безопасности и поддержанию работоспособности площадок производятся в соответствии со стандартами технической эксплуатации спортсооружений и плоскостных объектов. Каждое плоскостное сооружение обеспечено информационными табличками, содержащими подробную информацию о принадлежности площадки, её назначении, правилам нахождения, эксплуатации, мерах безопасности, контактных данных ответственных лиц, а также телефонов служб спасения, пожарной службы, скорой помощи и полиции.
Заслушав и обсудив  информацию, территориальная комиссия постановляет:
1. Департаменту образования администрации города, управлению по физической культуре и спорту администрации города, управлению культуры администрации города, управлению по опеке и попечительству администрации города, Управлению социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району, Управлению министерства внутренних дел по городу Нижневартовску  направить в территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города предложения по внесению дополнений в «Комплекс мероприятий по профилактике безнадзорности, правонарушений и защиты прав несовершеннолетних, предупреждения семейного неблагополучия, социального сиротства  и жестокого обращения  с детьми, предупреждению чрезвычайных ситуаций, в городе Нижневартовске на 2015-2017 годы» в целях обеспечения безопасности несовершеннолетних на дорогах, спортивных, природных и иных объектах инфраструктуры.
Срок исполнения: до 25.08.2015.
2. Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города рассмотреть на заседании вопрос: «О мерах                   по предупреждению чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними».
Срок исполнения: 3 квартал 2015 года.
3. Департаменту образования администрации города, департаменту жилищно-коммунального хозяйства администрации города, управлению                       по физической культуре и спорту администрации города продолжить проведение мониторинга эксплуатации детского игрового, спортивного оборудования, площадок, теневых навесов, авто и спортивных городков, принимать меры                   при выявленных нарушениях.
Председатель                                                                                      С.А. Левкин
_1073725311.unknown